A SV , Reg., Lat., voi. 2297, fol. 287-288.

PIUS etc. Venerabili fratri Spiridioni Litwinowicz, Antistiti nuper Canatbensi 
in Archiepiscopum Leopoliensem Ritus Graeco-Rutheni electo, salutem etc.

Romani Pontificis, quem Pastor ille Caelestis etc. etc. incrementis. Sane 
Metropolitana Ecclesia Leopoliensis Ritus Graeco-Rutheni cui titulus Archie- 
piscopalis Ecclesiae Haliciensis adnexus reperitur, et ad quam dum illa pro 
tempore vacat nominatio personae idoneae Romano Pontifici pro tempore 
existenti facienda ad carissimujn in Christo filium nostrum Franciscum Jose- 
phum hoc nomine Primum, Austriae Imperatorem ac Bohemiae te Hunga- 
riae Regem Apostolicum ex fundatione etc. dignoscitur, cuique bo.mem. 
Gregorius Jachimowicz92, ultimus illius Archiepiscopus dum viveret etc. desti
tuta, Nos vacatione huiusmodi etc. diligentem, demum ad te Episcopum nuper 
Canathensem, consideratis etc. insignivit et attendentes, quod tu, qui conse
crationis munere accepto, licet ad Ecclesiam tibi concreditam utpote ab Infi
delibus detentam accedere nequiveris, attamen quia praedictae Ecclesiae Me
tropolitanae Leopoliensis Auxiliaris vel Suffraganeus Pontificalia sollemni
ter celebrasti, sacras exegisti ordinationes ceteraque pastoralia munia verbo 
et exemplo laudabiliter obivisti, nuper vero fidem catholicam a fel ree. Urba
no Papa Octavo Orientalibus praescriptam expresse professus es, et quem 
praedictus Franciscus etc. nominavit,, eamdem Metropolitanam Ecclesiam 
Leopoliensem scies, voles et poteris etc. direximus oculos nostrae mentis. 
Intendentes igitur tam eidem Ecclesiae Metropolitanae quam eius gregi Do
minico salubriter providere, te a vinculo etc. absolventes, te ad praedictam 
Metropolitanam etc. transferimus iliique in Archiepiscopum praeficimus et 
Pastorem, curam etc. incrementa. Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica 
scripta mandamus etc. merearis. Volumus autem quod tu antequam etc. fide
litatis debitae solitum praestes iuramentum iuxta formam etc. mandamus 
ut ipse a te etc. recipiat.

Volumus etiam quod Archidiaconatus seu Decanatus Metropolitanae 
Ecclesiae Leopoliensis, quam ad praesens obtines per solas translationem et 
praefectionem nostras huiusmodi vacet eo ipso. Volumus etiam quod tu ipsius 
ecclesiae, quatenus opus sit, atque Palatii archiepiscopalis reparationibus pro 
viribus consuli nec non Theologalem ac Poenitentiariam Praebendas ad 
praescriptum Concilii Tridentini institui cures, conscientiam tuam super his 
onerantes.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 
octingentesimo sexagesimo tertio, quarto Kalendas Octobris, Pontificatus 
Nostri Anno decimooctavo.

A. Pila - A. Brimont

92 Gregorius Jachymovyc, obiit mense Aprili an. 1863. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, 
p. 939. Cfr. de eius provisione sub anno 1841 (15.V II ) , 1848 (5 .IX ), et 1860 (23.III).

940.
Romae, 27 . IX . 1863

Francisco Josepho I, Imperatori, occasione provisionis Ecclesiae Leopoliensis 
dantur litterae Apostolicae commendationis.

A SV , Reg. Lot., voi. 2297, fol. 288rv.

PIUS etc. Carissimo in Christo filio nostro Francisco Josepho etc. salutem etc.
Gratiae divinae premium etc. impendatur. Hodie siquidem ven. fratrem 

nostrum Spiridionem Litwinowicz Antistitem etc. a vinculo etc. absolventes 
etc. eum ad Metropolitanam Ecclesiam Leopoliensem Ritus Graeco-Rutheni 
certo etc. continetur. Cum itaque tibi, carissime etc. opus Dei Ministros 
benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro Regis Aeterni gloria 
etc. Maiestatem Tuam rogamus etc. commendatos in ampliandis et conservandis 
eorum iuribus, sic eos tui benigni favoris auxilio etc. actio gratiarum.

Datum ut supra.

941.
Romae, 27 . IX . 1863

Simili modo Episcopo Peremysliensi, Suffraganeo Leopoliensi.

Ibidem

PIUS etc. Venerabili fratri nostro Episcopo Premislien. Ritus Graeco-Rutheni 
Metropolitanae Ecclesiae Leopolien. eiusdem Ritus Suffraganeo, salutem etc.

Hodie Venerabilem fratrem nostrum Spiridionem etc. continetur. Quo
circa Fraternitatem Tuam monemus et hortamur attente, tibi per Apostolica 
scripta mandantes, quatenus eidem Spiridioni Archiepiscopo obsequens ex
hibeas ei obedientiam et reverentiam debitas et devotas, ita quod mutua 
inter te et ipsum gratia gratos sortiatur effectus, et Nos propterêa te et 
devotionem tuam possimus in Domino non immerito commendare: Datum 
ut supra.

942 - 946.

Romae, 27 . IX . 1863
Similia documenta data fuerunt etiam Capitulo, Clero, populo et Vassallis 
Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis.

Ibidem

PIUS etc. Dilectis filiis Capitulo etc. salutem. Hodie etc. continetur. Quo
circa Discretioni vestrae etc. adimplere curetis, alioquin etc. observari. 
Datum ut supra.

PIUS etc. Dilectis filiis Clero Graeco-Rutheni Ritus civitatis et Dioecesis 
Leopolien., salutem etc. Hodie etc. continetur. Quocirca Discretioni vestrae 
etc. curetis, alioquin etc. observari. Datum ut supra.

PIUS etc. Dilectis filiis Clero Graeco-Rutheni Ritus civitatis et dioecesis 
Leopoliensis, salutem etc. Hodie Venerabilem fratrem nostrum Spiridionem 
Litwinowicz, Antistitem nuper Canathen. in Archiepiscopum Leopolien. 
Ritus Graeco-Rutheni electum a vinculo etc. continetur. Quocirca discretioni 
vestrae pter Apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Spiridionem 
Archiepiscopum tamquam (f. 289) patrem et pastorem animarum etc. cu
retis alioquin sententiam etc. observari. Datum ut supra.

PIUS etc. Dilectis filiis populo etc. salutem etc. Hodie etc. continetur. Quo
circa etc. intendatis, ita quod idem Spiridion Archiepiscopus in vobis devo
tionis filios, et vos in eo per consequens patrem benevolum invenisse gau
deatis. Datum ut supra.

PIUS etc. Dilectis filiis universis Vassallis Ritus Graeco-Rutheni civitatis et 
dioecesis Leopolien., salutem etc. Hodie Venerabilem fratrem etc. a vin
culo etc. continetur. Quocirca universitati vestrae etc. prosequentes, ei fi
delitatem solitam nec non consueta servitia et iura ipsi a vobis debita integre 
exhibere intendatis, alioquin sententiam etc. observari. Datum ut supra. 
Expedit, quinto nonas Octobris Anno decimoctavo. Cimara.

947.

Romae, 27 . IX . 1863
Dispensatio Spiridionis Lytvynovyc a censuris ad effectum translationis ad 
Metropoliam Leopoliensem.

A S V , Reg. Lat., voi. 2297, fol. 289v.

PIUS etc. Venerabili fratri Spiridioni Litwinowicz, Episcopo Canathien., 
salutem etc.

Apostolicae Sedis consueta clementia per dispensationes etc. opportuna. 
Cum itaque Nos hodie te a vinculo quo Ecclesiae Canathen. etc. absolventes, 
et ad Metropolitanam Ecclesiam Leopoliensem Ritus Graeco-Rutheni ad 
praesens certo modo etc. intendamus, Nos ne si forsan aliquibus sententiis 
etc. ligatus sis, translatio et praefectio praedictae possint propterea quomo- 
dolibet invalidae reputari, providere volentes, te a quibusvis etc. existis ad 
hoc dumtaxat ut translatio et praefectio huiusmodi nec non singulae litterae 
apostolicae desuper conficiendae suum sortiantur effectum apostolica etc. 
nuntiamus. Non obstantibus Constitutionibus etc. quibuscumque. Nulli ergo etc. 
contraire. Si quis autem etc. incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno millesimo octingentesimo 
tertio, quarto Kalendas Octobris, Pontificatus Nostri Anno decimoctavo.

A. Brimont 
A. Pila

948.

Romae, 27 . IX . 1863
Commissio recipiendi solita iuramenta et professionem fidei a novo Metro
polita Leopoliensi.

A SV , Reg. Lat., voi. 2297, fol. 289v-29Q.

PIUS etc. Venerabili fratri cuicumque catholico Antistiti, gratiam et com
munionem Sedis Apostolicae habenti, salutem etc.

Cum Nos hodie Venerabilem fratrem nostrum Spiridionem Litwinowicz, 
Antistitem nuper Canathen. in Archiepiscopum Leopolien. Ritus Graeco- 
Rutheni electum a vinculo etc. committendo. Volentes ut antequam regi
mini et administrationi dictae Metropolitanae Ecclesiae Leopoliensis in aliquo 
se immisceat, in manibus tui fidelitatis debitae solitum praestet iuramentum, 
iuxta formam, quam (f. 290) sub Bulla nostra mittimus introclusam, ac 
formam iuramenti huiusmodi quod praestabit nobis de verbo etc. continetur. 
Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus tu ab eodem 
Spiridion Archiepiscopo nostro et Romanae Ecclesiae nomine iuramentum 
huiusmodi iuxta dictam formam recipere auctoritate nostra cures.

Datum Romae ut supra.
A. Brimont. 

A. Pila

949.

Romae, 10 . V . 1864
Martinas Barvinskyj insignitur titulo Praelati Domestici.

Secret. Brevium , Pius IX , Diversor, an. 1864, Maii, pars II, p. 373rv-376, nr. 114.

Dilecto filio Martino Barwinski, Praesbitero Graeci-Rutheni Ritus, 
Dioecesis Leopoliensis.

PIUS PP. IX. Dilecte fili, salutem etc.
Ecclesiasticos viros pietate, integritate, consilio, aliorumque meritorum 

laude praestantes pontificiae munificentiae testimoniis libenti animo cupimus,
ut iis ornati luceant melius exemplo ceterorum. Iam vero cum compertum 
habeamus te, dilete fili, ex illorum numero esse, tecum ita, uti diximus, 
facere constituimus, Peculiari ergo te honore prosequi volentes, teque ab 
quibusvis etc. censentes, te hisce litteris Antistitem Urbanum, id est Prae
sulem Nostrum Domesticum Apostolica Nostra auctoritate elegimus, et renun
tiamus. Proinde tibi concedimus ut veste ac Palliolo vulgo Mantelletta vio
lacei coloris, ac extra Romanam Curiam etiam lineo amiculo seu Rocheto 
indutus incedere libere liciteque possis et valeas, utque singulis quibusque

honoribus, privilegiis, induitis utaris, frueris, quibus alii Praesules Nostri 
Domestici utuntur, fruuntur, vel uti, frui possunt, poteruntve93. Non obstan
tibus constitutionibus et sanctionibus Apostolicis etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 10 Maii 1864, An. 18.

950.

Romae, 10 . V . 1864
Aithalus Vitosynskyj, dioecesis Peremysliensis nominatur Praelatus Domesticus. 

Secret. Brev., ut supra, nr. 115.

Dilecto filio Aitholo Witoszynski, Praesbitero Graeci-Rutheni Ritus, 
Premisliensis dioecesis

PIUS PP. IX. Dilecte etc.
Ecclesiasticos viros etc. (ut supra, iisdem verbis) quibuscumque. 
Datum ut supra (10 Maii 1864).

951.

Romae, 12 . VII . 1864
Breve Pii PP. IX, quo Capitula Leopoliense et Peremisliense approbantur.

Secr. B r eviu m , Pius IX , Divers. 1864, lulii pars II, fol. 27-28, nr. 136.
Ruskij Sion, Leopoli V  (1875), nr. 19, p. 585-587.

PIUS PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.
In Apostolicae Sedis fastigio, Deo sic volente, collocati, deque universi 

catholici gregis incolumitate solliciti, prout nostri muneris ratio postulat, 
libenter ea concedimus atque elargimur, quae ad bonum Ecclesiarum Orien
talis Ritus, earumque cum hac Sancta Sede catholicae unitatis centro co- 
niunctionem firmandam conducere videantur.

Iam vero superiori saeculo Rutheni Antistites et Clerus Ecclesiae Hali- 
ciensis, Leopoliensis et Kamenecensis ad Metropolitanam dignitatem a fel.

93 Brevia qnae spectant Praelaturas domesticas secundum hanc formulam fere usque 
ad novissima tempora repetuntur (— 1946), quod spectat partem collationalem ; in una 
alterave sententia breviter tantummodo in ipso initio Brevis commemoratur meritum 
personae hac honorifica dignitate ornatae. Ab anno 1946 Brevia haec non iam in Secre
taria Brevium, sed in ipsa Secretaria Status Suae Sanctitatis praeparantur, et per formu
lam typis impressam conceduntur, mutato nomine et dioecesi. Proptera non onmia haec 
Brevia hic colligere curavimus, sed unum alterumve exempli causa; aliqua ex parte dif
ficultas in collectione horum recentiorum documentorum in causa erat. Hanc ob causam 
omnes distinctiones personis laycis concessas omittere debuimus, quae etiam suas habent 
stabiles fere formulas.

ree. Pio VII Praedecessore nostro evectae, nec non Cathedralis Premislien- 
sis, Samboriensis et Sanociensis non semel ab Apostolica Sede flagitarunt, 
ut Sacerdotum Praesbyteria seu Collegia, quae in praefatis Ecclesiis sive in 
sacris muneribus obeundis sive in dioecesibus regendis sedulam Episcopis 
operam navant, quaeque a Metropolitanis instituta et erecta atque etiam 
capitula fuerant nuncupata, Apostolica auctoritate roborarentur, quo et 
maiori decore fulgerent, et magis stabilia et vero etiam in aevum duratura 
evaderent.

Veruntamen plurimis interiectis impedimentis voti compotes fieri nun
quam potuerunt. Novissime tamen Michael Cardinalis Lewicki, Metropolita 
Leopoliensis, eoque defuncto praesens eiusdem Ecclesiae Archiepiscopus 
Lit wino wicz, itemque praesens Antistes Premisliensis Thomas Polanski una 
cum utriusqe Ecclesiae clero et dignitatibus iteratas hac super re preces 
exhibuerunt, datis ad Nos litteris, quibus nimirum enixe flagitabant, ut in 
divini nominis gloriam, Catholicae Ecclesiae exaltationem Sanctaeque Unio
nis amplitudinem ac firmamentum illarum Ecclesiarum Collegiis canonicam 
approbationem largiri dignaremur; simulque nobis exponebant, utrumque 
Collegium, Archiepiscopalis scilicet Ecclesiae Leopolitanae Graeco-Ruthenae 
titulo S. Georgii Megalo-Martyris decoratae et Cathedralis eiusdem Ritus 
Ecclesiae Premisliensis sub titulo Nativitatis S. Joannis Baptistae, quinque 
constare Praelatis seu dignitatibus, videlicet, Archipraesbytero seu Praeposi
to, Archidiacono seu Decano, Skenophilace seu Custode, Scholiarcha seu 
Scholastico, Chartophilace seu Cancellario, quibus in Ecclesia Leopolitana 
quinque, tres vero in Premisliensi accedunt Canonici gremiales, quorum om
nium sustentationi satis provisum est. Nos igitur perpendentes Romanos 
Pontifices, Praedecessores nostros Orientalibus ad catholicam unitatem re
versis nedum induisisse, ut in avitis ritibus et consuetudinibus permanere 
posset, dummodo veritati ac doctrinae fidei catholicae minime adversarentur, 
et communionem cum Ecclesia Romana non excluderent, verum etiam eas 
honorum accessiones largiri non dubitasse, quas ipsi Orientales, praesertim 
qui Latinis immixti vivunt, pluries et enixe postulassent, inspectisque iuribus, 
ac rationum momentis, quae allata sunt, probe libratis, de consilio Vene
rabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium de propaganda fide nego
tiis Orientalis Ritus praepositorum exhibitis eiusmodi precibus annuendum 
existimavimus. Itaque per has litteras eadem Praesbyteria seu Capitula 
Cleri saecularis Graeco-Rutheni, Metropolitanum scilicet Leopoliense, et 
Cathédrale Praemisliense auctoritate nostra Apostolica approbamus seu eri
gimus, hac tamen lege, ut nonnisi Praesbyteri saeculares coelibes aut viduati 
in eadem cooptentur.

Volumus autem et mandamus, ut Venerabiles fratres Archiepiscopus 
Leopoliensis et Episcopus Premisliensis collatis cum suo quisque Capitulo, ut 
supra approbato seu erecto, consiliis, constitutiones conficiant, quibus defi
niatur, quidquid ad persolvendum divinum officium, ad chori disciplinam, 
ad ecclesiasticas functiones et singulorum officia, quidquid denique ad rectam 
pertinent rerum omnium sive in spiritualibus sive in temporalibus ordina
tionem, ut omnia tum dictarum Ecclesiarum tum utriusque Praesbyterii seu 
Capituli negotia apte ac rite gerantur. Item iubemus, ut praedicti Venera

biles fratres, Archiepiscopus Leopoliensis et Episcopus Premisliensis, Consti
tutiones communi consilio, ut supra mandatum est, confectas intra sex men
sem transmittant ad Congregationem de Propaganda Fide, ut examini subii- 
ciantur, et, si opus sit, corrigantur ac rite probentur.

Praesentibus autem litteris nostris nihil innovare intendimus de iis, quae 
a Praedecessoribus nostris optime statuta fuerunt circa Graecos, qui Latinis 
immixti vivunt, et praecipue decreta ab enuntiata Congregatione Venera
bilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. Ecclesiae Cardinalium negotiis Pro
pagandae Fidei praepositorum pluries super iisdem, emanata, firma, valida 
ac in eorum plenissimo effectu remanere volumus atque mandamus.

Decernentes hac nostras litteras firmas, validas et efficaces existere et 
fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos 
spectat et pro tempore quandocumque spectabit, plenissime suffragari; sicque 
in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causa
rum Palatii Apostolici Auditores, iudicari et definiri debere irritumque et 
inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel igno
ranter, contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinatio
nibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annido Piscatoris die XII Julii 
MDCCCLXIV, Pontificatus Nostri Anno XIX.

N. Card. Paracciani Garelli (m .p .)

952.

Romae, 26 . XII . 1864
Condolet cum novo Episcopo Chelmensi de impedimentis ex parte Gubernii 
Rossiaci in libera provisione Seminarii Chelmensis obiectis nec non in mit
tendis Alumnis ad Universitatem catholicam Varsaviensem.

D e Martin is  R ., op. cit., voi. V I, 1, p. 425-6, nr. 293.

Dilecto filio Presbytero Ioanni Kaliński, electo Ep. Chelmensi 
Ritus Rutheni Uniti. Chelmam in Polonia.

PIUS PP. IX. Dilecte frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Dolenter novimus quomodo Russicum Gubernium tuam impediat ope

ram in eligendis vel amovendis istius tui Chelmensis Seminarii praeceptori
bus et praepositis, quin hoc in negotio appellare et provocare possis ad 
conventionem cum hac Apostolica Sede initam, quandoquidem Gubernium 
idem huiusmodi provocationem veluti crimen reputat tibique poenas mini
tatur. Atque etiam non sine gravi animi nostri molestia agnovimus te, d.f., 
ab eodem gubernio prohibitum fuisse mittere, tuis etiam sumptibus, ad 
catholicam Varsaviensem universitatem tui Seminarii alumnos, ac per legem, 
die XXVI mensis Julii hoc anno latam, patronos spoliatos fuisse iure de
signandi ad caetera beneficia et eiusmodi ius attributum fuisse Directori nego
tiorum graeco-unitorum penes Commissionem causarum internarum. Per te

ipsum, d.f., vel facile intelligere potes quomodo auctus fuerit animi nostri 
moeror quo iamdiu, ob tristissimam catholicae Ecclesiae, in Poloniae prae
sertim Regno, conditionem, conficimur, ubi haec et alia contra ipsam Eccle
siam a Russico Gubernio in dies patrari accepimus. Itaque haud possumus 
quin tibi inter maximas difficultates constituto addamus animos, ut confor
tatus in Domino et in potentia virtutis eius tuam omnem spem et fiduciam 
in Deo collocans, qui est adiutor et protector ac salus nostra in tempore tri
bulationis, ministerium tuum explere studeas; et, quantum in te est, omnes 
episcopalis muneris et potestatis praerogativas ac iura totis viribus integra et 
inviolata, ad memoratae conventionis normam, servare, tueri ac defendere 
contende, ac nullis curis consiliisque unquam parce, ut in tuum Seminarium 
ii tantum' admittantur, qui veris catholicis sensibus sint animati, quique ad 
sanam planeque catholicam clericorum institutionem educationemque curan
dam, eorumque ecclesiasticum spiritum firmandum omnino idonei sunt. Ne 
cesses penes Russicum Gubernium' omni studio instare et urgere ut tibi liceat 
Seminarii tui alumnos ad commemoratam catholicam Varsaviensem univer
sitatem mittere. Si vero id obtinere minime potueris, tuam omnem operam, 
industriam indesinenter impende, ut iidem tui Seminarii alumni meliori, 
quo fieri potest, modo perfectam solidamque sacrarum praesertim disci
plinarum scientiam, ab omni prorsus cuiusque erroris periculo immanem, 
in ipso Seminario sedulo addiscant. Iam vero quod attinet ad ecclesiastica 
beneficia animarum curae obnoxia, tibi benigne hisce litteris concedimus, 
ut, quoties ecclesiastici viri, doctrinae facto periculo, idonei reperti fuerint 
ac catholicae fidei doctrinaeque integritate et laude probati, possis eisdem 
beneficii animarum curae obnoxii possessionem et canonicam institutionem 
libere ac licite impertire, ea tamen conditione, ut nunquam fiat mentio de 
gubernii praesentatione. Et quoniam iam eveniet, ut unus idemque eccle
siasticus vir duo habuerit beneficia cum animarum cura, ne omittas, d.f., 
isti Gubernio exponere, duo beneficia cum animarum cura non posse in una 
eademque persona consistere seu incorripatibilia omnino esse, ac te nullam 
habere auctoritatem dispensandi super hac generali Ecclesiae lege. Scias 
autem velimus nostro iussu Cardinalem a publicis nostris negotiis scripsisse 
hac super re ad Russicam Legationem epistolam, qua gravissimae etiam 
expostulationes factae sunt, ut omni amoto impedimento episcopalem conse
crationem rite accipere queas. Denique tibi persuade praecipuam esse, qua 
te in Domino prosequimur, caritatem, cuius quoque pignus Apos. bened. 
peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die XXVI Decembris MDCCCLXIV, Pon
tificatus Nostri Anno decimonono.

953.
Romae, 24 . III . 1865

Provisio Ecclesiae titularis Nazianzenae in) persona Josephi Sembratovyc.

Secret. B revium , Pius IX, Martius, pars II, nr. 160-161, fol. 3-5, 15-16.

Dilecto filio Joseph© Sembratowicz, Praesbitero Rutheno94.

PIUS PP. IX. Dilecte, etc.
Divini Apostolati^ officium etc. attentri Postmodum vero Archiepiscopalis 

Ecclesia Nazianzena in patibus infidelium, cui Venerabilis frater Joannes 
Baptista de Albertis, ultimus illius Antistes, dum viveret praesidebat, per 
eiusdem Ven. fratris obitum Pastoris etc. intendentes, post deliberationem 
etc. diligentem, demum ad te, qui ex legitimo es matrimonio procreatus, et 
in aetate etiam legittima es constitutus, et cuius de probitate etc. et sin
gulari erga Apostolicam Sedem obeservantia magna apud Nos extant docu
menta, oculos mentis Nostrae direximus. Quibus omnibus mature perpensis 
etc. teque illi in Episcopum praeficimus et Pastorem, curam etc. incrementa. 
Iugum igitur Domini, tuis impositum humeris etc. merearis benedictionem 
et gratiam. Praeterea tibi concedimus, ut quamdiu dicta Ecclesia ab infi
delibus detineatur, ad illam accedere, et apud illam personaliter residere 
minime tenearis. Ceterum ad ea, quae in tuae commoditatis etc. atque eidem 
Antistiti ut receptis a te prius etc. professione mete, fidelitatis debitae solito 
iuramento, praedictum munus tibi etc. facultatem. Volumus autem atque 
decernimus, ut nisi receptis etc. suspensi sitis eo ipso. Non obstantibus etc. 
quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum. 24 Martii 1865, Pont. 19.

954.

Romae, 27 . I ll  . 1865
Josephus Sembratovyc deputatur Episcopus Ordinans pro Ritu Graeco in Urbe.

Secr. Br eviu m , Pius IX , Diver, an. 1865, Martii pars II, fol. 72-76, nr. 156.

Dilecto filio Josepho Sembratowicz, Praesbitero Rutheno.

94 Josephus Sembratovyc, notus ut Metropolita Leopoliensis (1870-1882). Natus 8. 
X I .1821, dioecesis Peremyliensis. Ab anno 1841 Alumnus Imperialis Collegii Viennensis, 
ordinatus vero 7.X.1845. Dein officio Praefecti in Seminario Leopolitano fungebatur; anno 
vero 1852 nominatus Praefectus studiorum Seminarii Viennensis, et Vice Rector Seminarii. 
Anno 1858 designatus Professor S. Scripturae Novi Testamenti in Universitate Leopo- 
liensi. Et dein anno 1865 Ep. tit. Nazianzenus et Ordinans Ritus Orientalis Romae. Con
secratus die 11.V I .1865 Leopoli. Anno 1867 nominatus Administrator Apostolicus Epar- 
chiae Peremysliensis, ad latus Episcopi Thomae Polanskyj, senio confecti. Tandem anno 
1870 (18.V) nominatus ab Imperatore Austriae Metropolita Leopoliensis, cui dignitati 
anno 1882 renuntiavit, obtento tit. Ep. Theodosiopolitani. Commorabatur Romae prae- 
tiosasque consilia S. C. de Prop. Fide suppeditabat. Obiit anno 1900.

PIUS PP. IX. Dilecte fili, salutem etc.
Qui pietate, integritate, consilio, doctrina et catholici nominis studio 

egregio praeter ceteros probati Nobis fuerint Ecclesiastici viri, iis graviora 
Ecclesiae munera demandare solemus, pro certo habentes eos prae quaesita 
sibi huiusmodi meritis laude expectationi de se Nostrae cumulate responsuros. 
Cum itaque per obitum Venerabilis fratris Stephani Alisir Archiepiscopi Ire- 
nopolitani in hac Alma Urbe deest Episcopus graecus, qui Pontificalia et 
sacras Graecorum ordinationes, iuxta illius Ecclesiae Ritus peraget, atque ea 
quae ceremonias et ritus Orientalis Ecclesiae faciunt, Alumnos Collegii Graeci 
ad S. Athanasii de Urbe doceat, post deliberationem,, quam de deputando ad 
istud officii persona utili atque fructuosa, cum Ven. fratribus N.S.R.E. Car
dinalibus negotiis Fidei Propagandae pro negotiis Ritus Orientalis praepositis 
habuimus diligentem, demum ad te oculos mentis Nostrae convertimus, qui 
Sacrae Scripturae in Lyceo Magno Leopolitano doctor, morum puritate, ec
clesiastica scientia, et singulari erga Apostolicam Sedem observantia plurimum 
commendaris. Quae cum ita sint, tibi, dilecte fili, quem per similes Nostras 
litteras, hoc ipso die datas, Archiepiscopum Nazianzenum in partibus infi
delium renunciavimus, de eorundem VV.FF.NN. consilio, hisce litteris aucto
ritate Nostra Apostolica memoratum munus committimus, adeo ut hac Alma 
in Urbe Nostra Pontificalia, sacrasque Graecorum ordinationes iuxta illius 
Ecclesiae ritus peragere, eaque quae ad ceremonias et Ritus Orientalis Ec
clesiae partinent Alumnos suprascripti Collegii ad S. Athanasii docere libere 
et licite possis et valeas; ea tantum lege ut Sacram Liturgiam et ecclesiasticas 
omnes ceremonias Graeco Ritu atque idiomate peragere tenearis. Omnes itaque 
ad quos spectat, seu spectare poterit rubemus, ut te ad istiusmodi officium 
excipiant, admittent, tibique in omnibus iuxta praesentem tenorem pareant, 
faveant, praesto sint. Non obstantibus Apostolicis etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 27 Martii 1865, An. 19.

955.

• Romae, 18 . XII . 1866
Designatur secunda instantia ad iudicandas causas ecclesiasticas Metro poliae 
Leopoliensis et Haliciensis.

Secret. Br eviu m , Pius X I, D ecem br. pars II, nr. 126-127, p. 477-485.

Venerabili fratri Achiepiscopo Leopoliensi Ruthenorum

PIUS PP. IX. Ad futuram rei memoriam.
Inter graves multiplicesque, quibus distinemur, Apostolici ministerii 

curas, ad ea etiam animum intendimus, quae ad expediendum ecclesiasticorum 
iudiciorum cursum maximi facere intelligimus. Cum itaque facultas iudicandi 
huius Sanctae Sedis nomine in secunda provocatione matrimoniales aliasque 
ecclesiasticas causas, quas nonnullis Imperii Austriaci Antistitibus alias ad 
decennium largiti fuimus, elapso lam tempore, ad quod eas concesseramus 
in ea sunt ut vi sua destituantur. Nos ne exinde iudicandarum causarum

actio retardetur, huic difficultati mature occurrere, atque, ut infra scriptum 
est, decernere constituimus.

Itaque auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium proximum de
cennium tantum duraturam facimus Venerabili fratri Archiepiscopo Leopo- 
liensi Latinorum pro tempore existenti, cuius vi ipso uti Delegatus ad hoc 
ab hac Sancta Sede Apostolica in secunda provocationis, seu uti vocant 
instantia, cum matrimoniales tum alias ecclesiasticas causas, de quibus Ar- 
chiepiscopus Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis Ruthenorum, sive, 
Sede illa vacante, Vivarius eiusdem Capitularis in prima instantia iudicaverit, 
cognoscere deque iis iudicare queat, servatis tamen quod ad matrimoniales 
causas constitutione fel. ree. Benedicti PP. XIV, Praedecessoris Nostri, cuius 
initium Dei miseratione, et quod ad alias ecclesisticas causas iis omnibus, 
quae ex lure Canonico praescripta sunt. Volumus autem atque mandamus, 
ut dictus Archiepiscopus Leopoliensis Latinorum in omnibus et singulis isto
rum iudiciorum actis expressam atque specificam mentionem faciat delega
tionis Apostolicae, de qua supra. Haec constituimus, concedimus, mandamus 
non obstantibus constitutionibus etc. dignis, contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 18 Decembris 1866, Anno 21.

956.

Romae, 22 . 11 . 1867
Provisio Ecclesiae Miinkacsiensis in persona sacerdotis Stephani Pankovyc, 
cum solitis documentis Imperatori, Archiepiscopo Strigoniensi, Capitulo, Clero 
et populo Dioecesis Munkacsiensis.

A SV , Reg. Lot. (vol. an. 1867).

Dilecto filio Stephano Pankovics95, Praesbitero etc.

PIUS etc. Dilecto filio, etc. salutem etc.
Apostolatus officium etc. gubernare. Sane Ecclesia Munkacsiensis Ritus 

Graeci Sanctae Romanae Ecclesiae uniti ad quam etc. (prout sub data 2.X.1837, 
in provisione eius Praedecessoris, vel sub data 15.111.1875, in provisione eius 
Successoris; mutatis mutandis quoad qualitates personae),  conscientiam tuam 
super hoc onerantes.

Datum Romae etc., die 22 Februarii 1867 etc.

Alia documenta Pontificia hac occasione expedita, mutatis mutandis, simi
lia illis, quae sub data 2.X.1837, vel sub data 15.III.1875 data fuerunt.

95 Stephanus Pankovyc, Episcopus Munkacsiensis (1867-1874). Natus 29.X.1820 in Ve- 
lejte. Post ordinationem sacerdotalem longum per tempus fungebatur ut magister penes 
nobiles familias. Anno 1865 nominatus Consiliarius Scholarum, et Abbas titularis. Die 
14.IX.1866 nominatus Episcopus Munkacsiensis, confirmatus- vero die 22.II.l867, et dein 
conseeratusdie 5.III.1867. Obiit die 29.VI1I.1874. Cfr. J. Pelesz, op . cit., vol. II, p. 1045-1048.

957.

Romae, 15 . III . 1867
tfacultas Episcopo Munkaesiensi conceditur utendi pileolo in Sacris 
peragendis.

Segretaria Br eviu m , Pius IX , an. 1867, Martii, p. I, nr. fo l. 347rv, 358rv.

Venerabili fratri Stephano Pankovics,
Episcopo Munkaesiensi Ruthenorum.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem etc.
Exponendum nobis etc. (ut infra sub data 3 . VII . 1868)... quibus

cumque.
Datum Romae apud S. Petrum die 15 Martii 1867, Pontificatus an. 23.

958.

Romae, 6 . VII . 1867
Bulla Canonizationis Beati Josaphat, Archiepiscopi olim Polocensis.

Secret. B r eviu m , Pius IX , Bullae, vol. an. 1867 fol. n .n ., et separatine

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
§. 1. Splendidissimum Orientalis Ecclesiae lumé;n Basilius Caesariensis 

antistes, non modo virtute et litteris Magni nomen accepit, perpetui que hae
reticorum mallei, sed coenobitarum, quibus tradidit sanctissimas vivendi 
regulas, parens appellatus est « ita ut quemadmodum aiebat praedecessor 
noster Gregorius XIII in litteris Apostolicis Benedictus Dominus (MDLXXIX) 
perpetua futurorum temporum successione monachi, verbo et opere a se 
instructi, Deum confiterentur, catholicaeque Ecclesiae ornamento essent atque 
in dubiis rebus adiumento, qui vitae sanctitate et doctrina, toto terrarum 
orbe insignes........  floruerunt ». Nec in Oriente solum, sed in Occidente quo
que atque in ipsa Italia basiliana proles vel ab ipso exordio enituit, pluraque 
volventibus annis utriusque sexus constituens domicilia sedulam dedit ope
ram, ut integra atque intacta catholica fides servaretur. Qui vero post Phoxia- 
num schisma ruthenum ritum sequebantur, exilia potius, vincula, verbera, 
mortemque ipsam perferre passi sunt, quam schismatico graeco Patriarchae 
parere. Quod praecipue visum fuit sub Eugenio IV cum in Concilio Floren
tino de unione utriusque Ecclesiae Graecae nempe ac Latinae, quam Bessa- 
rion Archiepiscopus Nicaenus, ejusdem Ordinis alumnus, habendam curavit. 
Neque minus in hac re sanctissimi alii Episcopi omni aevo adlaborarunt, 
inter quos apud Ruthenos saeculo XVI maxime claruit et luculentissimum 
constantis animi praebuit exemplum Josaphat Kuncevicius Archiepiscopus 
Polocensis rutheni ritus, ejusdem S. Basilii monachus, qui mori potius ma
luit, quam seipsum prodere, ovesque sibi creditas ad mala pascua ducere;

vir sane tot virtutibus silentio magis quam verbis commendandus, quem 
Nos ad maximos superum honores, uti Urbanus VIII, Antecessor Noster, 
babuerat in votis, Deo favente, eveximus96.

$. 2. Anno a partu Virginis circiter MDLXXX, Vladimiriae illustri Polo- 
niae civitate, Gabriele Kuncevicio et Marina con jugibus nobili et consulari 
ex utroque genere vitae usuram accepit Joannes inde Josaphat appellatus, 
nec mora in ecclesia ruthena sanctae martyris Parasceves salutari baptismatis 
lavacro renatus est. Quamvis in ea regione graecum schisma grassaretur, 
omnem tamen parentes adhibuerunt curam, ut puer diligentissime in pietate 
institueretur, atque inde a prima aetate timorem Domini edoceretur. Quod 
bene evenit; puer enim saepe a suis conquisitus vel in eodem S. Parasceves 
templo orans, vel domi abditus Sanctorum pingens imagines inveniebatur, 
quod ab omnibus futurae sanctimoniae argumentum habitum est. Nil in eo 
puerile, suisque coaequalibus tamquam pietatis exemplar proponebatur. 
Patres Societatis Jesu, quibus etiam conscientiae moderatoribus utebatur, 
toti erant, ut eum ad coelestia vocatum a mundi oblectamentis atque a Schis
maticorum seductionibus averterent. Itaque ut vigesimum attigit annum, quo 
facilius divinae gratiae responderet, an. MDCIV in monasterio Vilnensi S. 
Basilii Magni Ordini se adscripsit, assumptoque Josaphat nomine insequenti 
anno vota solemnia nuncupavit.

§. 3. In tam splendida religiosae vitae palestra, charitate, modestia, 
temperantia, divinorum officiorum assiduitate, corporis afflictatione, sacro
rum librorum lectione, animarumque zelo ita claruit, ut vix diaconus non 
solum a contubernalibus tamquam monasticae vitae speculum et exemplar, 
sed etiam a civibus tamquam validissimum adversus schisma columen habe
retur. Ex quo factum est, ut non modo complures cives ad eum audiendum 
alacriter convenirent, ipsumque sibi conscientiae moderatorem seligerent, 
sed et ipsi heterodoxi magna in aestimatione illum haberent, sibique con
junctissimum reddere exoptarent. Tot virtutibus tantaque omnium bene
volentia commendatus, Josepho Rutscio, Monasterii Archimandritae, ad 
metropolitanam totius Russiae sedem evecto, Josaphat basilianae Vilnensi 
familiae regendae suffectus est. Singulari vigilantiae ac prudentiae laude in 
hoc munere obeundo refulsit. Quo alios in officio contineret, in monasticae 
vitae regulis vel levissimis exercendis princeps erat. Ob magnam orthodoxo
rum sacerdotum penuriam, sedulo ipse versabatur vel in confessionibus 
excipiendis, vel in concionibus habendis, vel in aegrotis supremo agone 
juvandis; ita ut omnia civitatis suae ecclesiastica munera prope suscepisse 
videretur.

§. 4. At Deus, qui Josaphat elegerat, ut tamquam lucerna super mon
tem posita in domo Domini luceret, ampliorem vineam colendam ei compa
ravit. Tredecim vix elapsis annis, magno suorum desiderio, monasterium, 
in quo perpetuo abjectus esse cupiebat relinquere coactus est, et Gedeoni 
Brolnickio, Archiepiscopo Polocensi, senio confecto, Jdibus Novembris 
MDCXVII adjutor datus est, in cujus locum quadriennio post successit. Tan-

96 Urbanus PP. V i l i  in Brevi a In Sede principis Apostolorum » de data 16.V.1643, 
scribebat: «posse dictum Servum Dei Josaphatum Beatorum martyrum catlialogo adscribi, 
et ad solemnem ipsius canonizationem quandocunque deveniri ». Cfr. voi. I, p. 522, nr. 459.

tam dignitatem humilis Dei servus abhorrens, muneri se imparem ac indi
gnum putans, fugam capessere meditabatur, seque uti Magnus Basibus in 
deserto abdere; jamque illi omnia prospere eveniebant, cum ei allatus est 
|nuntius, Poloncenses omnes magno gaudio gestiisse, illumqe habere ceu 
pastorem ab ipso Dei missum, utpote magnae utilitatis futurum ad exopta
tam Ruthenae cum Romana Ecclesia unionem. Itaque obedientia coactus 
tanto muneri, monachis omnibus lugentibus, cessit, seque ad vastissimam 
illam archidioecesim tribus palatinatibus, seu provinciis constantem, nempe 
Polocensi, Vitebskensi et Mstislaviensi se contulit Pfidie Idus Novembris 
ejusdem anni solemnem manuum impositionem accepit, atque adveniente 
Januario solemniter Polocensem ecclesiam ingenti civium omnium ordinum 
frequentia, tantoque gaudio et pompa ingressus est, ut par neque in ipso 
regum vel principum ingressu umquam visa fuerit97.

§• 5. Ad tantam dignitatem evectus, externum dumtaxat habitum, non 
autem severam vivendi rationem immutavit. Coenobii sui regulas vel levissi
mas, ut licuit perpetuo servavit; quod maxime admirandum non in sene 
sed in juvene viridioris aetatis. Ex quo factum est, ut plurimi in illo non 
ilustrem Archiepiscopum sed humilem Vilnae monachum adhuc suspicerent 
et appelarent. Uti in caenobio, ceteros semper in matutinis horis et quoti
dianis functionibus persolvendis antecedebat. Ea erat animi demissione ut 
ne a lampadibus refovendis vel ipsis tintinnabulis pulsandis abhorreret, quo 
omnes tempestive possent ad ecclesiam convenire. Plerumque super nudos 
asseres cubabat; noctu etiam summo hieme viis persaepe durissima glacie 
refertis ad divinam eucharistiam in cathedrali adorandam nudis pedibus se 
conferebat. Extremis viginti vitae suae annis, idest ab ipso monastico tyro- 
cinio ad mortem usque pro indusio asperrimo cilicio usus est. Cum vel ad 
Sacramenta administrada vel ad Sacrum faciendum accederet, pungentes 
quoque catenulas adhibebat, idque tam diu, ut olim dum Sacrum solem
niter faceret, prae doloris acerbitate sensibus defecerit, coactusque archi- 
diaconus fuerit illum ferrea zona exuere. Flagellis quoque durissime se 
caedebat sive ad incruentam hostiam offerendam se compararet, sive sacram 
exomologesim exciperet. Numquam carnibus, raro piscibus usus est; herbis 
et leguminibus plerumque vescebatur. Quinquennio sitim tantummodo fri
gida levavit, cui nonnisi medicorum consilio vini pusillum postea addibit.

J. 6. Factus forma gregis ex animo, pravos mores verbo et exemplo 
emendans, errantes ad bonam frugem reduxit, plures, qui in dioecesi irrep
serant, amovit abusus, illos praesertim qui schisma redolerent. Incredibile 
dictu est, quantum in pastoralibus muneribus obeundis studium impenderit. 
Cum eloquenter concionaretur, totus erat in catholicae religionis documen
tis tradendis, in haereticis profligandis, schismaticis convellendis; omnibus- 
que eam vitae rationem suadebat, quae christianum virum maxime decet. 
Liberalis in pauperes, omnes Ecclesiae proventus iisdem distribuebat, nihil 
fere nec ad sui alimoniam reservans; quod praesertim accidit, cum extremae 
cujusdam viduae necessitati occurrere satagens, suo ab eleemosynis prae
fecto pretiosum pontificale homophorium oppignorare jusserit. Quoties vero

97 Cfr. A . G. Weltkyj, S. Josaphat - Hieromartyr, Romae 1952, p. 115-118, ubi datur 
authentica huius ingressus descriptio.

de Dei honore vel de religionis cultu ageretur, pecuniae non parcebat, uti 
visum est in nova cathedrali ecclesia Polocensi excitanda, cui multa aureo
rum millia aere proprio suppeditavit. Cumque hac de re ejus propinqui 
cum eo conquererentur, suaviter respondebat, ecclesiae opes non ad ipsum 
pertinere, sed nonnisi ecclesiae ipsi ac pauperis erogandas. Gedeoni Brol- 
nikio, Antecessori suo, non modo peramanter adfuit sed in vitae extremis 
curavit, ut publica edita fidei professione se in catholica religione mori 
omnibus palam faceret. Paroeciis nonnisi viros recte de catholica fide sen
tientes praefecit. Ecclesiae jura ac bona fortiter asseruit, eaque ab laicis 
usurpata vindicavit. Romani Pontificis primatus propugnator acerrimus, sive 
concionibus, sive scriptis, sive disceptationibus acriter factus est. Cum vero 
Schismaticos alloqueretur, Christi mansuetudinem praeseferens, tanta erat 
oris suavitate, tanta in argumentis subtilitate tantaque in suadendo felicitate, 
ut slavice duszochvat, animarum raptor, appellaretur. Saepe ex ipsis vetustis 
slavonicis codicibus annalibusque ruthenis demonstrabat, Ruthenos Romani 
Pontificis obedientiae semper fuisse subjectos. Quadam vero die cum Schis
maticis disputans, ab illis provocatus, ut Patriarchae Constantinopolitano, 
utpote sibi superiori, obedientiam praestaret; reddito enim illo sibi amico, 
facilius Ruthena ad unionem cum Romana Ecclesia adduci poterat; acriter 
respondit, recognoscat Patriarcha Papam, et ego Ulico Patriarcham reco
gnoscam, cumque hoc responso permulti mortem ei minitati fuissent, liben
ter addidit, mundo pro Christo moriar,

Ц. 7. At vir Dei tot christianis virtutibus ornatus, quae solae sufficerent 
ad ejus perfectionem ostendendam, quaeque coelestibus honoribus plene 
dignum efficerent, haud dubitavit cum Schismaticis fortiter praeliare; bel
lum enim ipsis a primo sui sacerdotii anno indixerat. Qui cum ejus robur 
infirmare nullatenus possent, impie eum vexare numquam destiterunt. Pri
mum, irrisionibus ejus constantiam tentare coeperunt. Itaque eum in tabulis 
diabolico habitu indutum et uncis animas ad se trahentem deformiter pin
xerunt. Cum per vias incederet, En, clamabant, en praesulem latinum, en 
papistam; tollamus eum de medio nostrum. Quae omnia heterodoxi cum 
nossent frustra adhiberi, hostes palam facti, eum e vivis eripere cogitarunt 
totque artibus sunt usi, donec assequuti sunt. Ter nefario conatu in famu
lum Dei conspirarunt. Primum VIII Idus Augusti MDCXXI festo transfigu
rationis Domini Nostri Jesu Christi, dum Sacrum solemne in collegiali eccle
sia Witebsckensi perageret, eo furore ictibus illim una cum suis adorti sunt, 
ut hi prodigio fugientes incolumitatem sibi pepererint. Anno vero insequenti 
MDCXXII, mense Aprili, cum publice in praetorio litterae a Poloniae Rege 
ad Archiepiscopum missae legerentur, quibus mandabatur, ne Meletio Smo- 
tricio Pseudo-Archiepiscopo, sed Josaphat Sanctae Romanae Ecclesiae obe- 
dienti illique unito, omnes Polocenses Rutheni obsequerentur, eamdemque 
cum Romana Ecclesia profiterentur unionem, maxima a Schismaticis facta 
est seditio. Tertio tandem, cum eadem in civitate sacro Pentecostes die cui
dam publicae supplicationi interesset, illico haereticorum copia circumdatus 
tot contumeliis et clamoribus fuit appetitus, ut fideles vix pastorem ab illis 
eripere potuerint, coactique fuerint inordinate velociterque ad templum 
redire.

§. 8. Quamvis autem ab ecclesiasticis viris et ab amicis cohortaretur, ut
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sibi consuleret, nec adeo animae suae pro grege sibi concredito prodigus 
esset, nihilominus exeunte Octobri MDCXXIII, Vitebskum petiit, cujus ple- 
rique cives Schismaticis adhaerebant, se ad martyrium paratum habere ani
mimi asserens, solummodo cupere boni pastoris officium adimplere, laetis
simum sibi diem futurum, quo pro ovibus suis animam poneret. Paucis ante 
necem diebus, cum dies festus ageretur S. Demetrii Martyris, conscendit 
cathedram et sermonem ad populum habuit, in quo illa evangelica verba, 
quae lecta fuerant, usurpans: Venit hora ut omnis qui interimit vos arbitre
tur se obsequium praestare Deo, totus in Sancti Martyris laudibus fuit. Con
versus deinde ad populum « Vos, inquit, Vitebscenses me ad mortem quae- 
cc ritis, in fluminibus, in pontibus in viis, in civitatibus insidias mihi struitis; 
« ecce ще sponte ad vos venisse videtis, ut sciatis me esse pastorem vestrum; 
« atque utinaml pro vobis, pro unione sancta, pro sede Petri ejusque succes- 
« sonimi Romanorum Pontificum animam meam effundam ». Quae concio 
haereticorum animos magis accendit, qui eas meditati sunt insidias, quas 
Dei servus evadere omnino nequiret. Pridie Idus Novembris ejusdem anni, 
fovente Pseudo Archiepiscopo Smotricio, tumultus ex industria excitatus est. 
De hac re tempestive Archiepiscopus ab amicis monitus noluit sibi consu
lere. Insomnis noctem in lacymis, precibus ac flagellis jugiter produxit. 
Summo mane collegialem ecclesiam petiit, ut assuetas horas canonicas per
solveret; et quod mirum, inter cives jam concitatos minime observatus inco
lumis pertransiit. In domesticum oratorium se recipiens, in oratione perse
verabat, cum hostes confractis foribus potificalem domum facto impetu inva
dunt. Dorotheum ejus archidiaconum famulosque acerbissime caedunt sau- 
ciantque, omnem supellectilem diripiunt. Antistes clamoribus excitatus, fer
vidas quas Deo fundebat preces reliquit, e cubiculo exiit, in atrio constitit, 
impertitoque sicariis crucis signo, blandis verbis: filioli, inquit, quid meos 
famulos insontes caeditis? siquid contra me habetis, ecce adsum. Impii homi
nes hac voce veluti fulgure percussi iminobiles steterunt; at duo, qui ejus 
verba minime audierant ex adverso cubiculo erumpentes, illico Archiepis- 
coprnn manibus ad crucis instar ante pectus positis, alter fuste caput, alter 
bipenni percussit. Tum gloriosum martyrem humi prostratum, quotquot in 
atrio aderant, gladiis confodiunt, qui inter vulnera elevatis ad coelum ma
nibus, exclamat: Oh! Deus meus! Sicarii quum minime mortuum adhuc eum 
viderent, globulo igneae balistae caput ejus effodiunt. Nec satis efferati in 
praesulis cadaver insaeviunt, vestes detrahunt, iliumque cilicio indutum, et 
zona ferrea acutis cuspidibus intertexta praecintum inveniunt. Obstupentes, 
haerent an pontificem vel simplicem monachum interemerint, dictitantes 
Josaphat molles vestes, non ejusmodi asperitates adhibuisse. Duos deinde 
fjamulos jam vulneribus affectos e latibulis protrahunt, atque verberibus 
adigunt, ut interemptum palam faciant. Certiores facti, esse Archiepiscopum 
Josaphat, super nudum ejus corpus insiliunt, vino indulgent, conspuunt, 
barbam caesariemque evellunt. Detracto deinde cilicio, corpus ad pedes funi
bus circumligant, interque contumelias et injurias per urbem reptant; deni
que ex arduo praeruptoque monte in Dunam flumen proficiunt. Prodigio 
martyris corpus ad ripam constitit. Quae res non minuit sed auxit satellitum 
animos. Advolant, lintri imponunt, ad mille passus averso flumine addu-

cunt, collo et pedibus ingentes alligant lapides, atque ad viginti cubitorum 
altitudinem laeti demergunt.

§. 9. Nonnullis elapsis diebus Vitebskenses poenituit tam acerbe cum 
Archiepiscopo egisse; ubique luctus apparuit, ubique clamores exauditi sunt, 
occisum fuisse Patrem, demersum pastorem, omnesque Josaphat ut veniam 
impertiretur exorare coeperunt. Magistratus magnam argenti vini piscatori
bus promisit, ut praesulis corpus inquirerent; sed tam profunde coeno ad
haeserat, ut illud invenire minime valuissent, ni prodigio magna lux in 
profundo aquae visa fuisset, cujus ope corpus repererunt ea integritate ac 
pulchritudine, ut omnes obstupuerint, vivoque persimilem uno ore dixerint. 
Quod autem summopere admirandum Joannes Chodeska, Consul Polocensis, 
multique alii visa Josaphat corporis integritate, imo pulcritudine, dolore 
cordis tacti intrinsecus pessimum schisma illico ejurarunt. Josaphat sacris 
indutus vestibus solemni ac pene triumphali pompa Polociam delatus fuit; 
splendidissimae illi factae sunt exequiae tota comitante civitate; maximo- 
que honore corpus conditum fuit, omnibus admirantibus, quod jam multis 
elapsis mensibus incorruptum adhuc perseveraret. Cum vero Poloniae Rex 
impios parricidas capite damnasset, aliud quoque evenit, quod maximi fac
tum est. Omnes enim non Schismatici uti vixerant, sed in mortis articulo 
resipiscentes catholicam fidem amplexi, sceleris poenas pie luerunt. Neque 
hoc satis; sicuti ad preces Stephani protomartyris Saulus caedis et mina
rum spirans e lupo in agnum commutatus est, ita Iosaphat precibus, ipse 
Meletius Smotricius, conspirationis uti diximus auctor, atque acerrimus 
Unionis oppugnator, facti poenitens, Petri cathedrae Romanoque Pontifici 
ardenti studio adhaesit, catholicamque fidem strenue asserens diem vidit 
supremum98.

§. 10. Beati Josaphat fama non imminuta, sed miraculis et prodigiis 
aucta in dies est. Itaque Sigismundus III et Wladislaus IV, Poloniae Reges, 
illiusque regni antistites, proceres, clerus, populusque universus una cum 
monachorum basiliana familia ab Urbano VIII summo Pontifice, Praedeces
sore Nostro, qui eodem anno, quo Dei servus obiit, Petri cathedram ascen
derat, efflagitarunt, ut eumdem Sanctorum catalogo adnumeraret. Quamvis 
vero summus Pontifex eo ferme tempore constituisset, non posse agi de ca- 
nonizatione cujusquam nisi quinquaginta elapsis annis a die vel obitus vel 
martyrii, tamen ob praeclarissima Josaphat merita, qui Ecclesiam Latinam 
cum Graeca univit, et pro Christi fide passus fuit mandavit, aperiri proces
sus auctoritate apostolica confectos, et ad ulteriora in qualibet congregatione 
procedi; volens tamen ut hae causae in exemplum minime haberentur. Ser
vata itaque veteri disciplina, idem Urbanus, Antecessor Noster, jussit, ut 
processus hujusmodi a tribus romanae rotae auditoribus perpenderentur, 
nempe a Jo. Baptista Coccino, Philippo Pirovano et Clemente Merlino, qui 
accuratissime relationem tenuerunt, de ejus martyrio ejusque causa, quam 
idem Urbanus decreto suo Idibus Septembris MDCXLII ratam habuit. Neque 
multo post, nempe X Kalendas Decembris ejusdem anni a Sacra Rituum 
Congregatione decretum est constare de miraculis, et sufficienter haec qua-

98 Obiit die 27.IX.1633. Cfr. de eo opus novissimum. S. S. Sabol, OSBM, De Meletio 
Smotryckyj - Polemista anticatholico, Romae 1951 (excerpta).

tuor probari; primum, Petri Deucherii, Consulis Polocensis, illuminati, al
terum Marinae foeminae pedum usui restitutae, tertium' Michaelis Viceducis 
a podagra liberati, quartum denique Gennadii monachi Ordinis S. Basilii 
et Prioris monasterii Novogratensis a paralytico morbo sanati. Hisce positis, 
eadem Sacrorum Rituum Congregatio declaravit, memoratum Dei servum 
Josaphat Archiepiscopum martyrum catalogo adscribi atque ad solemnem 
ipsius canonizationem quandocumque deveniri posse. Interea tamen, donec 
ipsa canonizatio fieret, concessum fuit, ut ab omnibus monachis S. Basilii 
ubique locorum degentibus necnon et in omnibus ecclesiis dioecesis et pro
vinciae Poloniae ac totius metropolis Russine tam a saecularibus quam a re
gularibus die natali ipsius B. Martyris et Pontificis, pridie idus videlicet no- 
vembris, officium et missa de communi unius martyris pontificis recitari 
respective ac celebrari valeat, juxta ritum breviarii et missalis romani nec 
non graeci seu rutheni ab apostolica sede approbati" .

§. 11. Haec sacrae Congregationis sententia ab eodem Urbano V ili, XI 
Cai. Januarii a. MDCXLIII, probata fuit. Cum vero sacra Congregatio de 
Propaganda Fide alacrem in hac re operam dedisset, idem summus Ponti
fex voluit, ut dies ad beati Josaphat memoriam celebrandam ab sacrae Con
gregationis cardinali praefecto seligeretur, Beatificati© autem expeditis lit
teris in forma Brevis XVII Cai Jun. MDCXLIII habita est in Vaticano, exi- 
miusque catholicae religionis vindex solemni pompa inter martyres 
adscriptus est.

§. 12. Quamvis Deus Optimus Maximus beati Josaphat sanctimoniam 
innumeris prodigiis et miraculis testari non desierit, tamen bis centum et 
ultra annos solemnis haec canonizatio desiderata est. Cum vero hac nostra 
aetate, perditi homines, ex universo terrarum orbe, Ecclesiam Dei divexare 
non desinant, impias doctrinas propagare, haereticam pravitatem fovere, 
atque omnia agere, ut ovile Christi, si non omnino destruant, quod sane fieri 
non potest, saltem1 undique a lupis adoriatur; libenter precibus aures Nos
tras accofiimodavimus Episcoporum Gallitiae et monachorum1 Ordinis S. 
Basilii, atque nobilissimam hanc causam iterum suscipiendam ac penitus 
absolvendam censuimus. Sententiam itaque pro veritate exquisivimus a di
lecto filio nostro Petro Minetti S. Fidei promotore; cumque causa istaec in 
eodem statu reperiretur, ac illa martyrum japonensium, loco consistorii in 
consilium in Palatio Vaticano VI Idus Jan. MDCCCLXV convocavimus fra
tres Cardinales sacris ritibus tuendis praepositos; factoque dubio a dilecto 
fratre nostro Cardinali Constantino Patrizi, Episcopo Portuensi et S. Rufi- 
nae, ejusdem Sacrae Congregationis praefecto ac cause relatore, an tuto pro
cedi posset ad solemnem B. martyris Josaphat canonizationem, omnes imo 
ore assenserunt. Cum vero in re tanti momenti divini Spiritus opem a nobis 
divini Spiritus opem a nobis diu exorandam duxerimus, nostram distulimus 
proferre sententiam usque ad diem VI Nonas Maji ejusdem1 anni, S. Athana- 
sio catholicae fidei vindici sacram. Hac itaque die ad ecclesiam ipsius S. 
Athanasii graeci ritus concessimus missae sacrificio graeci ritu ceremoniis
que solemniter peracto adstitimus; atque deinde accitis dilecto fratre nostro 99
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superius memorato Constantino Patrizi et dilectis filiis nostris Petro Minetti, 
S. Fidei Promotore, Dominico Bartolini ejusdem sacrae Congregationis a 
secretis, ceterisque de more adstantibus pronunciavimus tuto procedi posse 
ad solemnem B. Josaphat Kuncevicii, Archiepiscopi Pblocensis et Ruthensis, 
martyris canonizationem.

§. 13. Ad servandam autem in tam gravi negotio a praedecessoribus 
nostris praescriptam agendi rationem, primum universos Sanctae Romanae 
Ecclesiae Cardinales in consistorio habito III Idus Junii ejusdem anni 
MDCCCLXVII sententiam rogaturi coram nobis convocavimus, qui Beati 
Josaphat gestis a dilecto filio Francisco Morsilli nostrae consistorialis aulae 
advocato auditis, Nos ad legitimam causae hujus absolutionem una voce 
cohortati sunt. Curavimus etiam litteris a Sacra Concilii Congregatione datis, 
ut non modo viciniores Episcopi, sed remotissimi quoque Americae, caete- 
rique qui orientales plagas incolunt, cumque hac Sancta Apostolica Sede 
communionem habent, de hac re commonerentur, seque ad urbem confer
rent, ut nobis de solemn! B. Josaphat canonizatione aliorumque quos illi 
sociavimus consilia suppeditarent quomodo Spiritus Sanctus illis eloqui da
ret. Qui cum ex imiverso terrarum orbe plurimi convenissent, causa plene 
cognita tum ex iis quae gesta fuerant in publico consistorio coram Nobis, 
uti diximus coacto VII Idus Junii, tum ex monumentis a Sacra Rituum Con
gregatione, quorum exemplar unicuique tradi voluimus, in semipublicum 
consistorium coram Nobis coactum convenerunt VIII Idus Jun. MDCCCLXVII. 
Non modo Ven. fratres Nostri S. R. E. Cardinales sed Patriarchae, Primates, 
Archiepiscopi, Episcopi omnes in eamdem sententiam conspirarunt. Cujus 
rei instrumenta a dilectis filiis Sedis Apostolica notariis publice confecta 
in tabularium Sanctae Romanae Ecclesiae relata sunt.

§. 14. Ad solemnem hanc canonizationem celebrandam decrevimus 
diem III Cai. Julii volventis anni saecularem, teste Hieronimo faustissimae 
illius diei, qua in hac ipsa urbe Apostolorum principes martyrii palmam 
receperunt, fidemque ab ipsomet Christo acceptam suo sanguine confirma
runt. Putavimus enim splendidius hanc memoriam celebrari non posse, 
quam tot novensilium sanctorum aucta pompa atque laetitia. Indictis inte
rea in urbe jejimiis statutisque ecclesiis ad sacras indulgentias lucrandas 
hortari sumus omnes Christifideles, ut precibus et obsecrationibus instantes 
caelestem Nobis opem in tanto negotio implorarent.

§. 15. Ubi faustissima illuxit dies, omnes, tum saecularis, tum regularis 
cleri ordines, singuli Romanae Curiae praesules et officiales, cuncti denique 
Ven. Fratres Nostri S. R. E. Cardinales, Patriarchae, Primates, Archiepisco
pi, Episcopi, ad numerum qUatrigentorum et ultra in Vaticanam basilicam 
convenerunt, ceu sponsae ritu mirifice ornatam, quibus praeeuntibus so
lemni supplicatione ingressi sumus. Tunc dilectus frater noster Constantinus 
Patrizi, Episcopus Portuensis et S. Rufinae, canonizationi huic procurandae 
praepositus, perorante dilecto filio Joanne Baptista De Dominicis Tosti, No
strae consistorialis aulae advocato, vota Nobis precesque detulit sacrorum 
antistitum, universaeque basilianae familiae, ut Beatum Josaphat cum aliis 
viginti quinque beatis in sanctorum numerum referremus. Cum vero iterum 
et tertio memorati Cardinalis et nostrae consistorialis aulae advocatus Nos 
obsecrati fuissent, ut tandem aliquando nostram aperissemus sententiam,

primum universae caelestis aulae praesidio, dein divini Spiritus lumine 
implorato, ad honorem sanctae et individuae Trinitas, ad catholie fidei in
crementimi et decus, auctoritate Domini Nostri Jesu Christi, sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra, matura deliberatione et voto fratrum 
Nostrorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium, Patriarcharum, Primatum, 
Archiepiscoporum, Episcoporum consilio, praedictum B. Josaphat Kunce- 
vicium Episcopum, Polocensem et Ruthensem, Ordinis S. Basilii Magni, 
sanctorum martyrum albo accensuimus. Cui addidimus Petrum De Arbues 
alias Magistrum Epilae, Ecclesiae Metropolitanae Caesaraugustanae canoni
cum regularem S. Augustini, Nicolaum Pićhium Ordinis Fratrum Francisca- 
lium aliosque XVIII socios Gorgomienses appellatos, omnes martyres, Bea
tum Paulum Clericorum Regularium excalceatorum a Cruce et passione Do
mini Nostri Jesu Christi Fundatorem, B. Leonardum a Portu Mauritio Mis- 
sionarium Apostolicum Minorum S. Francisci strictioris observantiae in re
cessu S. Bonaventurae de urbe Confessores, atque B. Virgines Mariam 
Franciscain a Vulneribus Domini Nostri Jesu Christi tertiariam professam 
Ordinis Minorum S. Petri De Alcantara in provincia Neopolitana, et Ger
manam Cousin ex oppido Pibrac, Tolosanae dioecesis, virtutibus, Christi 
imitatione et prodigiis omnes spectandos.

§. 16. Ejusdem S. Josaphat memoriam quotannis die XII Novembris 
in romano martyrologio recolendam mandamus100, atque omnibus Christifide- 
libus, qui ejus sepulchrum ea die venerati fuerint indulgentiam septem 
annorum totidemque quadragenarum in Domino perpetuo elargiti sumus. 
Gratiis deinde Deo optimo maximo relatis, sacrum solemniter litavimus, lae
titiamque animi Nostri compescere nescientes, sancti Evangeli peracta lec
tione universum clerum populumque adstantem cohortati sumus, ut noven- 
silem Christi Martyrem venerarentur, imitarentur, ipsumque cum Aposto
lorum Principibus, enixe rogarent, ut in Risce potissimum Ecclesiae calami
tatibus potentem apud Deum adjutorem experiamur. Plenariam denique 
indulgentiam peramanter impertita, apostolicas hasce litteras manu Nostra, 
ac omnium S. R. E. Cardinalium signatas, ac sigillo Nostro munitas expediri 
mandavimus.

§. 17. Oh ter, quaterque beatus Josaphat, qui Dominici gregis partem 
a Christo sibi custodiendam traditam, ea sedulitate, diligentia, atque alacri
tate servavit, ut ipsius vitae florenti aetate prodigus esse non dubitaverit. 
Non minae, non contumeliae, non fraudes, non calumniae illum terruerunt, 
blandimentis, muneribus, ceterisque mundi oblectamentis captus minime 
fuit; impigre contra schismaticos, atque acatholicos undique pugnavit. A 
Romana Petri cathedra vel ad unguem avelli minime passus est. Sicariorum 
ictibus cum peteretur, non aufugit, caput suum; illis ultro objecit, pasto
rumque pastorem' imitatus non modo illi veniam sed pro ipsis sanguinem 
suum Deo libentissime obtulit. Felix deprecatio, quae illico exaudita est. 
Non modo duces patrati facinoris sed sicarios ipsos a civili potestate ad 
luendam poenam vocatos, facti poenituit. atque ipsi ad catholicam fidem